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Mesto Turzovka podl'a $ ó ods. l zákona SNR č.369 /gO Zb. o obecnom znad,eni v zneni neskoľších
predpisov a podl'a $ 2 zákona NR SR č'582l2OO4 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poptu*., ,u
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v zneni neskorších predpisov vydáva

Všeobecne závazné nariadenie č. 2t 2020
o miestnych daniach

ktoqým sa uplatňujú na :územi mesta Turzovka v súlade s $ 98 zákona č.582/2OO4 Z.z. omiestnych
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a dľobné stavebné odpady nasledovné miestne
dane v zneni neskoľších predpisov:

a/ daň z nehnutel'ností
bl daň za psa
cl daňza užívanie verejného priestranstva
d/ daň za ubytovanie
e/ daňzapľedajné automaty
fl daň za nevýherné hĺacie prístroje

Pľvá čast'

s1
Predmet úpľavy

Týmto Všeobecne záväzným nariadením o miestnych daniach / ďalej len VZN / sa ustanovujú
s účinnosťou od l .januára2021 na územi mesta Turzovka v súlade s $ 98 zákonaNR SR č. 582/2004
Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
nasledovné miestne dane :

l.1. daň z nehnuteľností
l.2. daň za psa
1.3. daň za uživanie veľejného priestranstva
|.4. daňzaubytovanie
1.5. daň zapredajné automaty
l.6. daň za nevýheľné hľacie prístroje

.s2
Uvodné ustanovenia

Základné ustanovenia o miestnych daniach sa uplatňujú v zmysle zákona NR SR č.582/2OO4 Z. z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a dľobné stavebné odpady v zneni
neskoľších predpisov a pre účely tohto VZN platia v plnom rozsahu.

s3
Zdaňovacie obdobie



Zdaňovacim obdobím miestnych daní uvedených v $1, ods. 7.l',l.2.,l.5.,l.6. tohto VZN je
kalendámy rok.
Daňová povinnost' uvedená v $1, ods. 1.3 vzniká dňom začatia osobitného uŽivania verejného
pri estľanstv a a zanLká dňom skončeni a o sobitného užív ania verej ného pri estľanstva.
Zák|adom dane uvedenej v $ 1, ods. 1 .4 je počet prenocovaní.

Dľuhá čast'

s4

DAŇ Z NEHNUTEĽNoSTÍ

Dai z nehnuteľnosti zahŕtla :

a/ daťtzpozettkov
b/ daň zo stavieb
cl daizbýov a z nebýových priestorov v byovom dome

za všetky pozemky, stavby a byty nachádzajilce sa v katastrálnych územiach Tuľzovka a Turkov

$s
Sadzba azáHad dane z pozemkov

1. Spľávca dane na izemi celého mesta Turzovka určuje ľočnú sadzbu dane z pozemkov pre pozemky
podľa druhu nasledovne :

al omá pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé tľávnaté porasty, lesné pozemky, na
ktoých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné
plochyvo výške 0,807o zozákladu dane

b/ záIlĺady, zastavané plochy a nádvoria a ostatné plochy vo výške 0'807o zo základu dane,
pričom v jednotlivej časti mesta určenej v $ 8 ods.1 tohto VZN správca dane určuje sadzbu
0,60oÁ.

c/ stavebne pozemky vo výške 0160 oÁ zo základu dane, pričom v jednotlivej časti mesta
určenej v $ 8 odst. 1 tohto VZN spľávca dane určuje sadzbu 0'50 %

2. Správca dane ustanovuje cenu oľnej pôdy v katastrálnom územi Tuľkov pre výpočet dane

zpozemkov vo výške 0'0637 earlm2.
3. Správca dane ustanovuje hodnotu pozemku za 1m2lesného pozemku, na ktorom sú hospodáľske

lesy, rybníky s chovom ýb a ostatné hospodársky uŽívané vodné plochy, vo výške 0'1161 euľ/m2.
Takto určená hodnota pozemku sa použije, ak daňovník hodnotu pozemku nepreukáŽe znaleckým
posudkom do 3 1 januára príslušného zdaňovacieho obdobia.

$6
Sadzba dane zo stavieb

1. Správca dane na i:zemi celého mesta Tuľzovka určuje ľočnú sadzbu dane zo stavieb za každý aj

začatý m2 zastavaĺej plochy stavby :

a/ 0,140 eura za stavby na bývanie a dľobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pľe
hlavnú stavbu,

b/ 01140 euľa Za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pľe vodné
hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie
vrátane stavieb na vlastnú administľatívu,

c/ 01500 ellra Za stavby rekľeačných azáltadkáľskych chát a domčekov na individuálnu
rekľeáciu,

I
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d/ 0'350 eura, Za samostatne stojace gariňe a samostatné stavby hĺomadných garáži a stavby

určené alebo použivané na tieto účely postavené mimo bytových domov
e/ 1'000 evra Za priemyselné stavby, stavby slúŽiace eneľgetike, stavby slúŽiace stavebníctvu'

stavby využivané na skladovanie vlastnej pľodukcie vrátane stavieb na vlastnú
administľatíw,

fl 1'400 eur za stavby na ostatné podnikanie ana zárobkovú činnost', skladovanie
a administľatívu súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou,

ď 0'500 euÍa Za ostatné stavby.

2. Spľávca dane uľčuje za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre
hlavnú stavbu a Za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné
hospodáľstvo, stavby využivane na skladovanie vlastnej pôdohospodáľskej produkcie vľátane
stavieb na vlastnú administratívu, vjednotlivej časti mesta uľčenej v $ 8 ods.l tohto VZN ročnú
sadzbu dane zo stavieb zakaždý aj začatý m2 zastavanej plochy vo výške 01110 euľa.

3. Správca dane určuje za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnost', skladovanie
a administratíw súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou v jednotlivej časti
mesta uľčenej v $8 odst. 1 tohto VZN ročnú sadzbu dane zo stavieb za každý aj začatý m2
zastavanej plochy stavby vo výške 11100 eura.

4. Správca dane uľčuje pri viacpod|ažných stavbách pre všetky druhy stavieb pľíplatok za podlaŽie
0,05 eura za každe ďalŠie podlaŽie okľem pľvého nadzemného podlaŽia.

$7
Sadzba dane z bytov

1. Správca dane na uzemi mesta Turzovka uľčuje ročnú sadzbu dane zbytov zakaždý aj začatý m2
podlahovej plochy byu a nebyového priestoru vo výške :
ď 0'300 eura zabýy
b/ 1o300 eurn Za nebytové pľiestoľy slúŽiace na podnikatel'skú činnosť a prenájom
c/ 0'350 eura Za nebytové priestory, ktoľé neslúžia na podnikateľskú činnost' a prenájom.

Spoločné ustanovenia pľe daí z nehnutel'ností

$8
Oslobodenie a zníženie dane

l. Jednotlivou časťou mesta je mestská časť Tuľkov ltotožná, s katastrálnym územím Turkov/.
2. Spľávca dane ustanovuje, Že od dane z pozemkov sú oslobodené :

ď pozeĺnky, na ktoých sú cintoríny, kolumbáná, uľnové háje a rozptylove lúky
b/ pozemky verejne prísfupných parkov, priestorov a špoľtovísk
c / pozemky, uživ ané školami a ško l skými zari adeni ami

5. Správca dane poskytuje zĺiženie dane zo stavieb a dane zbýov vo výške:
a/ 25 Yo z daťlovej povinnosti na stavby na bývanie a byty vo vlastníctve občanov starších ako

70 rokov, ktoľé slúŽia výhradne na ich bývanie

bl 25 % z daňovej povinnosti na stavby na býanie a byty vo vlastníctve dľŽiteľov preukazu
občana s t'aŽkým zdravotným postihnutím alebo dľžitel'ov preukazu občana s ťaŽkým
zdľavotným postihnutím s potrebou sprievodcu, ktoré slúŽia výhradne na ich b1ýruanie

Tľetia čast'

J



OSTATNE MIESTNE DANE

se
Daň za psa

1. Správca dane uľčuje sadzbu dane zapsa chovaného :

ď v bytovom dome
b/ v rodinnom dome

$10
Daň za užívanie veľejného priestranstva

1. Sadzby dane za uŽívanie veľejného priestranstva sa stanovujú :

l.I. za uŽívanie veľejného priestľanstva a trhoviska :

A/ tľhový stánok a trhový stôl vo vlastníctve mesta
a/ jednorázove uŽitie
b/ celoročné prednostné uŽitie

B/ vlastný pľedajný stánok
ď počas ľoka
b/počas Beskydských slávností, sviatočných trhov, jarmokov

C/ ostatná voľná plocha trhoviska a verejných priestranstiev
ď na jednotazové uŽitie na podnikatel'ské účely
b/ na sezónne uŽívanie pľed pľevádzkarňou

7.2. za umiestnenie stavebného zanadenia, skládky tuhých palív,
stavebného a iného materiálu a odpadu

| .3. za postavenie zaiadeni ciľkusov, kultúrnych podujatí
7.4. zapostavenie zanadeni lunaparkov a iných atrakcií

40'00 eur/ks/ľok
5'00 euľ/ks/rok

10o00 eur /deň
350'00 eur /ľok

0,70 eura/m2ldeň
3,50 eura/m2ldeň

2,00 eurálm2ld,eíl
0,70 euľa/m2ldeíl

0,35 eura/m2ldeň
0,02 euľa/m2ldeň
0,20 eura/m2ldeň

2. Sadzby dane za pouŽívanie parkovacieho miesta sa stanovujú :

2.l. na vyhradených pľiestoroch na trvalé parkovanie 0o05 eura/m2ldeň
2.2. na vyhradených pľiestoroch na trvalé paľkovanie pre vozidlá

TAXI sluŽby, poštovej služby a iné komeľčné aktivity 350'00 euľ/ľok
3 . Daňová povinnosť vzniká dňom začatia uživania verejného priestľanstv a a zanilká dňom skončenia

uživania veľejného priestranstva. Daňovník je povinný oznámiť vopred svoj zámeľ osobitného
uživania verejného priestľanstva správcovi dane, najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti.

4. Na základe oznámenia daňovníka spľávca dane rozhodne o prípustnosti uživania verejného
priestranstva a vynrbí daň platobným výmerom. Daň za uživanie veľejného priestranstva na

osobitné účely je splatná :

ď na dobu kľatšiu ako 3 dni pri vyrubení dane v hotovosti do pokladne mesta
bl nadobu dlhšiu ako 3 dni do 15 dní od právoplatnosti platobného výmeru

5. Daň sa nevyrubí zauživanie verejného priestranstva na kultumu a špoľtovú akciu usporiadanubez
vstupného alebo za akciu, ktorej celý vylažok je určený na charitatívne a verejnopľospešné účely.
Dani nepodlieha predajné zanadeníe azaiadeĺie na poskytovanie služieb na verejnom
priestranstve, ak sa na ich umiestnenie vydalo stavebné povolenie alebo kolaudačné rozhodnutie.

s11
Daílza ubytovanie
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- 1. Sadzba dane za ubýovanie je 0'33 eura za osobu a prenocovanle.
2. Pľevádzkovatel' zaiadenia, ktorý odplatné pľechodné ubýovanie poskytuje, je povinný viest'

preukaznú evidenciu opočte daňovníkov, t.j. fyzických osôb, ktoré sa vzariadení pľechodne
ubýovali a musia byť zapisaní v knihe hostí, ktoľej strany i riadky musia byt' očíslované
apotvľdené správcom dane najneskôr l0 dní pred začiatkom zdaňovacieho obdobia.
Prevádzkovatel' zaiadenia je zároveň povinný kaŽdému daňovníkovi vydat'príjmový pokladničný
doklad spľávcu dane vo výške vybľanej dane. V prípade, Že daňovnik požiadal o vystavenie
faktúry za poskýnuté ubýovanie, prevádzkovatel' je povinný ako samostatnú poloŽku na fakture
uviesť daťl za ubýovanie.

3. Prevádzkovateľ musí viesť riadnu evidenciu vybranej dane za ubýovanie, ktoru predloŽí spolu
svypísanými príjmovými dokladmi adodávatel'skými fakturami vŽdy do 15 dní po uplynutí
štvďroka. Ku kontľole v tomto termíne pľedloŽí i Ifuihu hostí a Domovú knihu cudzincov a po
odsúhlasení údajov odvedie vybľanú daň v hotovosti do pokladne mesta.

4. Prevádzkovateľ zaiadenia musí na viditel'nom mieste pre daňovníka umiestniť oznámenie o výške
aktuálnej sadzby dane za ubýovanie.

s12
Daíl za predajné automaty

l. Sadzba dane za predajné automaty je 66'00 eur/ks/rok.
2. Daňovník je pri oznámeni povinný predloŽit' fotokópiu záručného listu s uvedením typu

a vyrobného čísla predajného automatu, pľípadne iný doklad s technickým popisom príslušného
zanadenia _ pľedajného automatu.

3. Daňovník je povinný označit' každý predajný automat štítkom s uvedením názvu daňovníka,
adľesy jeho sídla a dátumu začatia prevádzkovania, ktoý mu vydá správca dane pri registrácii.

Daňza nevýheľné hľacie prístroje

l. Sadzba dane zanevýherné hľacie prístroje je 66'00 eur/ks/rok.
2. Daňovník je pri oznámeni povinný pľedloŽiť fotokópiu záručného listu s uvedením typu

a vyľobného čísla nevýherného hracieho prístroja, prípadne iný doklad s technickým popisom
príslušného zaiadenia - nevýherného hracieho prí stroj a.

3. Daňovník je povinný označiť každý nevýherný hĺací prístroj štítkom s uvedením názvu daňovníka,
adresy jeho sídla a dátumu začatia prevádzkovania' ktory mu vydá správca dane pri registrácii.

Štvrtĺ čast'
zÁvnnnčľn USTANovBNIA

s13
Spoločné ustanovenia

1. Ak sa v tomto VZN, neustanowje inak, postupuje sa v konaní vo veciach miestnych danĺ
a poplatku podľa ustanovení zákona NR SR č.58212004 Z. z.

2. V prípadoch porušenia povinností vyplývajúcich z ustanovení tohto VZN sa takéto konanie
považuje za správny delikt v zmysle zákona NR SR č. 563/2009 Z.z.o správe daní /daňový
poriadok/ v znení neskorších zmien a doplnkov a správca dane takto konajúcej osobe uloŽí pokutu
alebo vyrubí sankčný úľok v zmysle vyššie uvedeného zákona.

3. o zmiernení alebo odstránení tvrdosti miestnych daní , resp. Z nich plynúcich sankcií rozhoduje
príslušný samosprávny orgán v súlade so Zásadami o hospodárení s majetkom mesta Turzovka.
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4. Správca dane ustanovuje, že ročná daň v úhrne najviac 2,00 eurá sa nebude spoločným
rozhodnutím vynrbovať.

s14
Zrušovacie ustanovenia

l. Dňom účinnosti tohto VZN sa Zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie o miestnych daniach
a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady č. 8l20I9, schválené Mestsk1im
zastupiteľstvom v Tuľzovke dňa 12.12.20|9.

sls
Pľávoplatnost' a účinnost'

1. Toto Všeobecne závázné nariadenie o miestnych daniach, č. 212020 bolo schválené Mestským
zastupiteľstvom v Turzovke dtn23.09.2020 uznesením č.: 9812020'

2. Účinnosť tohoto Všeobecne záv'ázneho nariadenia o miestnych daniach je od 1januára 2021.

JUDr. Ľu
pľrm
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